157 perspicio, tali illum in te voluntate indicioque cognovi. itaque

155. *sapientissime* mit *perficit* zu verbinden, wenn nicht, wie sehr wahrscheinlich, *sapientissime*: *qui cum* zu lesen ist. — *artes. de off. II 65: in iure eavere, consilio iuware atque hoc scientiae genere prodesse quam plurumis vehementer et ad opes augendas pertinet et ad gratiam. . . hacten igitur opera grata multis et ad beneficiis obstringendos homines accommodata. atque huic arti finitura est dicendi facultas et gravior et ornatiō. quid enim eloquentia praestabilis vel admiratione audientium vel spe indigentium vel corum qui defensi sunt gratia? huic ergo a maioribus nostris est in toga dignitatis principatus datus.* — *haberent* statt *habeant* durch Attraktion: zu 112.

156. *Sami.* Brutus war im J. 47 nach Asien zu Caesar ins Lager gereist (12. 21); auf dieser Reise sah er Marcellus in Mytilene (250) und Sulpicius in Samos. — *nostrum.* Brutus war pontifex. 212. vgl. 55 m. Der Satz mit *qua* kann indirekter Fragesatz sein, in dem der Hauptbegriff vor das Pronomen gestellt ist oder das Subjekt antizipiert

ist, aber auch Relativsatz, in dem sich *esset* durch Attraktion erklärt. — *aequalitas*, hinsichtlich des Alters. *pares* statt eines Subst. (*paritas* und *parilitas* kennt Cic. noch nicht), vgl. de off. I 90 *praeclara est aquabilitas in omni vita et idem semper vultus eademque frons.* — *vicinitas*, Nachbarschaft im Allgemeinen; *finituma* bezeichnet schärfer, daß die Grenzen an einander stoßen. or. 113: *esse igitur perfecte eloquentis puto . . . etiam vicinam atque finitumam dialecticorum scientiam assumere.* Diese Nachbarschaft aber bringt häufig Reibungen und Gehässigkeit her vor: Iuv. XV 33: *inter finitos vetus atque antiquas simulas.* Ähnlich auch die verwandte Beschäftigung: *ζηλοτ δέ τε γεννόντων* (Hesiodi o. et d. 23). Vgl. 2. *lacerare* an Jemand nagen, fressen' wie Tusc. III 27 u. o. — *exulcerare*, von dem leidenden Teil des Körpers z. B. *ventrem, cicatricem*, übertragen *animum*, auch *dolorēm*, hier *gratiam*, insofern diese durch die eintretende Störung leidet.

157. *ista*, daß sie Rat erteilen und die Stimme erheben, was

doleo et illius consilio et tua voce populum Romanum carere tam diu; quod cum per se dolendum est, tum multo magis consideranti, ad quos ista non translata sint, sed nescio quo pacto devenerint. Hic Atticus: dixeram, inquit, a principio, de re publica ut sileremus: itaque faciamus. nam si isto modo volumus singulas res desiderare, non modo querendi, sed ne lugendi quidem finem reperiemus. Pergamus ergo, inquam, ad reliqua et <sup>43</sup>  
158 institutum ordinem persequamur.

Paratus igitur veniebat Crassus, expectabatur, audiebatur; a principio statim, quod erat apud eum semper accuratum, expectatione dignus videbatur. non multa iactatio corporis, non inclinatio vocis, nulla inambulatio, non crebra supplosio pedis:

euch gebührte, eure Leistungen und euer Einfluß. — translata, auf geregelte, gesetzmäßige Weise. — dixeram. 11. — re p. Politik. — non modo — reperiemus. ad Att. IV 2, 1: *ud id non modo negligentia meae, sed ne occupationes quidem tribuas.* X 8, 2: *regnum non modo Romano homini sed ne Persae quidem cuiquam tolerabile.* de div. II 23: *ut ad eius corpus non modo amicorum, sed ne servorum quidem quisquam accederet.* Elendt-Seyffert, Lat. Gr. § 349 A 5.

158. Die Charakteristik der einzelnen Redner wird oft in asyndetischer Form gegeben, die den lebhaften Ton des Gespräches sehr glücklich nachahmt. zu 173. 216 E. 264. In der Beschreibung 290. *expectabatur*, man war gespannt. de or. I 180: *clarissima M. Curiū causa . . . quo concursu hominum, qua exspectatione defensa est.* III 33: *ne . . . oratio non digna exspectatione et silentio fuisse videatur.* Die Spannung verstand Crassus gleich vom Eingang an zu erhalten, deshalb hörte man ihm fortdauernd zu, audiebatur. Crassus sagt (de or. III 33) von sich im Gegensatz zu Antonius, dessen Bewegungen sehr lebhaft waren

(141): *dissimilitudo intellegi potest et ex motus mei mediocritate, et ex eo quod, quibus vestigiis primum institi, in eis fere soleo perorare.* Das letztere drückt noch genauer aus, was Cicero hier *nulla inambulatio* nennt. *motus* wird hier näher durch *iactatio corporis* und *supplösio pedis* (141. 278) bestimmt. — *inclinatio vocis* wird von Quintilian (XI 3, 168) dem gewöhnlichen Ton der Sprache entgegengesetzt: *tales sunt illae inclinationes vocis, quas invicem Demosthenes et Aeschines exprabant, non ideo improbandae;* cum enim uteque alteri obiciat, palam est utrumque fecisse. nam neque ille per Marathonis et Plataearum et Salaminis propugnatores recto sono (d. h. non inclinato) iuravit, nec ille Thebas sermone (im Tone des Gespräches) deflevit. Von derselben Sache sagt Cicero, welchen er vor Augen hat, *vocis inflexiones* (orat. 57). Es wird also der Ton der pathetischen Rede dadurch bezeichnet. or. 56: *volet ille, qui eloquentiae principatum petet, et contenta voce atrociter dicere et submissa leniter et inclinata rideri gravis et inflexa miserabilis.* Gewöhnlich scheint es aber von dem tiefen Ton der Klage ge-

vehemens et interdum irata et plena iusti doloris oratio, multae et cum gravitate facetiae: quodque difficile est, idem et perornatus et perbrevis; iam in altercando invenit parem neminem, versatus est in omni fere genere causarum; mature in locum principum oratorum venit. accusavit C. Carbonem, eloquentissimum hominem, admodum adulescens: summam ingeni non laudem 160 modo, sed etiam admirationem est consecutus. defendit postea Liciniam virginem, cum annos xxvii natus esset; in ea ipsa causa fuit eloquentissimus orationisque eius scriptas quasdam